Parta illa supradicta penes urbem Pragam die 8^o. Novembris anno 1620. miraculosa de haereticis victoria, ac me paulo ante ex arresto, capitularibus vero meis ex durissimis carceribus et quibusdam etiam ex ferreis compedibus, nec non lata ab iisdem haereticis rebellibus crudelissimae mortis sententia relaxatis, clerum mihi subiectum et partim proscriptione dictorum rebellium, partim metu persecutionum per diversas mundi partes dispersum opportunis remediis ad dioecesim revocavi et cum eo de restaurandis fidei Romanae ruinis consilia inii.

Visum primo templa catholicorum et possessiones ecclesiasticorum, a pravitate haeretica eiusve cultoribus per vim occupatas, repetere ac pristinae iurisdictioni seu dominio restituere, itemque reliquias sanctorum et privilegia cleri, ex ecclesiis ac archivis ablata, (in quantum inveniri poterant) e locis occultissimis recipere, violentosque horum omnium possessores mulctare; quæ ubi optatum nacta sunt eventum, ad solidiora animum meum provocarunt et, ut ante omnia pro dandis restaurandæ fidei catholice felicioribus initiis lupos ab ovili gregis Domini arceam, saluberrime suaserunt. Accessi igitur augustissimum Ferdinandum secundum, Romanorum imperatorem (sine cuius pietissima resolutione et rigorosioribus decretalibus tantæ molis opus in hac provincia aggredi nec lieuit nec decuit), et religionem, seu conscientiam, dictare, et temporis opportunitatem innuere, ut quamprimum ex marchionatu Moraviae haereticorum prædicantes expellantur ac, per publicum edictum proscripti, banno subiiciantur, prolixius insinuavi. Annuit petitioni meae zelosissimus fidei catholice princeps, et illico, ut non solum velut episcopus, sed etiam tamquam eiusdem maiestatis caesareæ generalis in dicto marchionatu Moraviae cum plenipotencia commissarius, edictum præfati banni nomine meo, imperatoria voluntate instante, confici, ac speciales commissarios, qui id ipsum per totam provinciam publicarent, haereticos prædicantes ubique locorum ad se citarent, de reditu ad fidem catholicam, quam reiecerunt, hortarentur et pertinaciorum ex parochiis, octo vero dierum spatio sub poena amissionis honorum, honoris, ac vitæ e tota provincia proscriberent, nominari curarem, multiplici regio scripto demandavit.

Confecta et ordinata per me fuerunt singula, ac desudantibus per aliquot septimanas in exequendo dicto negotio deputatis commissariis, nonaginta quatuor ex mea dioecesi sub poenis commemoratis proscripti et eiecti fuerunt haeretici prædicantes, ac in eorundem locum (in quantum exigua legitimorum sacerdotum ferebat copia) catholici parochi suffecti. Quibus quia demandatum est, ut quam diligentissime invigilent, ne expulsi illi lupi ad devorandas oves revertantur, quam primum aliquid de reditu illorum (quem quandoque moliantur) ad me iidem parochi perscribere non intermittant, aut oportuno iuris remedio illis aditum præcludo, aut captos pro meritis gravioribus poenis afficio. Bannitis haereticæ pravitatis buccinatoribus, iterum alias a dicta caesarea maiestate impetravi patentes, qui-

bus inprimis multa millia Anabaptistarum eiecta, alias occupare sedes coacta sunt. Postmodum vero statim omnibus ac singulis cuiusvis status aut conditionis incolis serio demandabatur, ut, quicumque a fide Romana ecclesiastica aversionem paterentur, ii se in religionis catholicae articulis instrui permetterent, selectos ad id muneris ecclesiasticos viros libenter et attente audirent, ac, ni spatio temporis satis commodo et prolixo converti vellent, rebus suis venditis termino praefixo provincia excederent. Hii in civitatibus et pagis saepius convocati, omnes in templis ac domibus privatis etiam per memetipsum publicis concionibus domesticisve exhortationibus de articulis fidei catholicae instructi, nec non libro de controversiis tractante, a me composito, typis mandato, et ut ratione occurrentium dubiorum ad me pro solutione eorundem diverterent, clarius insinuante muniti fuere, rebusque et mediis pro conversione necessariis ad omnium manus datis, et multiplicibus induciis concessis ac repetitis, tandem gratia Dei agente, et maximo operariorum labore ac sudore concurrente, ex centum quinquaginta (ut putatur) haereticarum animarum millibus centum et decem millia fidem catholicam professa esse, per ea, quae tempore paschali confessionum ac communionum sacramentalium exhiberi solent, scripta testimonia probabiliter dignoscitur: quamvis inter confessos etiam ii adnumerentur, qui, licet catholici existant, ob negligentiam, vitae impurioris continuationem, et quandoque ob occultas inimicitias (quorum tamen exiguus est numerus) huiusmodi sacramenta frequentare intermittunt. Ex quibus facile colligere licet, in marchionatu Moraviae circiter quadraginta millia hominum adhuc in pristino errore reperiri, etiam iis adnumeratis, qui, conversione sprete et rebus suis venditis, e provincia abierunt ac in vicinioribus haereticis regionibus sua domicilia fixerunt, et hi potissimum fuerunt nobiliores, pertinaciam suam ex eadem nobilitate ac nimia animi praesumptione haurientes; reliquum enim plebis vulgus in provincia existens magis ex simplicitate seu ignorantia, quam ex electione vel malitia simili errori obnoxium apparet, ac idcirco maiorem sui tollerantiam meretur, paulatimque instructum magnam mihi affuturam conversionis spem apportat. Commorantur etiam adhuc indulgentia caesareae maiestatis quinque vel sex barones provinciales, eadem haeretica tabe infecti, in hac ipsa mea dioecesi, pro quibus ex hoc marchionatu expediendis (ubi quando eicius ad meliorem frugem redire noluerunt) apud eandem imperialem maiestatem iustare non intermitto.

Facta hac cum haereticorum praedicantium, tum pertinacium nobilium e provincia migratione et multorum millium conversione, ad ulteriora progrediendum esse dictabat ratio, caesaris pientissimi zelus excitabat, et mei pastoralis officii requirebat vocatio. Bonorum itaque ob perduellionis crimen ab invictissimo imperatore confiscatorum, atque a manibus acatholicorum iuridice ereptorum, iura patronatus, quae in ecclesiis provincialibus dicti haeretici ab antiquo possidebant, illico aut mihi tanquam episcopo ac loci ordinario tradita, aut cum ipsis dominiis venditis catholicis emptoribus concessa fuere.

Constitutiones provinciae, omnibus haereticis legibus extirpatis, fere totaliter ad normam iuris civilis caesarei redactae, multis hinc inde canonicis sanctionibus auctae, et hoc potissimum elogio, ut nullus haereticorum in marchionatu Moraviae publicis provincialibus tabulis uti, bona possidere et in iudiciis assessorem agere possit ac valeat, condecoratae existunt.

Status ecclesiasticus, qui prius iniuria temporum ordinem baronum insecutus est, amodo eundem et omnes reliquos provinciae status antecedit, ac in comitiis marchionatus primas obtinet (partes), cuius velut anterior portio gregis Christi capitulum capitularesque personae singulae meae cathedralis ecclesiae coriphaeos agunt, et illos infulati monasteriorum praelati, tum religiosi Melitensium ac Teutonicorum equestres ordines, nec non caeteri coenobiorum praepositi seu priores consequuntur, et plurimum adornant collegiatae canonicorum, altera in regia Brunensi civitate ante aliquot centenos annos erecta, altera in episcopali Cremsiriensi civitate a praedecessoribus meis fundata, et tertia in haereditaria mea Nicolspurgensi arce sub regimine infulati praepositi meis sumptibus in perpetuum dotata ecclesia.

Episcopus Olomucensis non tantum in comitiis, sed etiam in quibusvis provincialibus iudiciis loci et voti praecedentiam sibi vendicat, et post multos centenos annos primo meae episcopali personae supremi capitaneatus provinciae (id est vices imperatoriae maiestatis in marchionatu gerentis) officium ab augustissimo caesare Ferdinando II^o. impositum, totiusve Moraviae regimen est concrediditum.

His omnibus in statu saeculari pro maiori propagandae religionis catholicae et restaurandae conservandaeque iurisdictionis

ecclesiae adminiculo ita dispositis, ad ea, quae sacrosancti oecumenici Tridentini concilii decreta praecipunt, me converti, et, eius saluberrimis mandatis inhaerere volens, generalem per totam dioecesim visitationem (ut cognitis in illa cleri populique defectibus, per synodum immediate subsequituram opportuna remedia ferre valerem) quantocius institui, et partim per memetipsum, partim per delegatum visitatorem multos provinciae districtus visitavi; sed paulo post bellicis motibus ingruentibus, ac saepius repetita pestis contagione irruente, ab incepto conatu hucusque abstinere, et ad ea sola reformanda, quae velut in privatis parietibus ordinari ac confici poterant, animum applicare debui.

Libri igitur haeretici proscripti fuere omnes, ac quicumque in domibus aut catholicorum aut emigratorum haeticorum inventi sunt, ad pleraque civitatum praetoria deportati, ob varia alia communia impedimenta adhuc illic manent oclusi.

Et quoniam ego, nec non modernus generalis vicarius seu officialis meus, vir alias egregius, ss^{ms} theologiae ac iuris utriusque doctor, et iam aliquoties cum in regno Boemiae tum marchionatu Moraviae generalem visitatorem, ac in causa conversionis aut proscriptionis haeticorum religionis reformatorem laudabilius agens, huiusmodi prohibitos codices investigare, ut licitos ab illicitis segregare valeamus, eos frequentius perlegere, bibliothecas bibliopolarum visitare, haeticos etiam relapsos inquirere, inventos castigare, atque pro confutandis illorum erroribus tales suspensas paginas revolvere, et velut ordinarios haeticae pravitatis inquisitores agere tenemur, ab Eminentissimis Vestris edoceri cupio, an utrumque nostrorum in hisce partibus, a sede apostolica remotis, dictorum haeticae pravitatis inquisitorum privilegiis seu licentia gaudere, an praenominatos haeticos libros retinere ac legere possimus, et, si haec mihi ipsique minus permissa intelliguntur, ut illa ambobus ob quotidie imminentes inevitabiles necessitates ac conscientiarum scrupulos occurrentes benignissime concedantur, humillime exoro.

Post conquisitos et oclusos huiusmodi libros haeticos clausurae monialium in omnibus provinciae monasteriis institutae fuere, licet (ut verum fatear) ob non disposita antiquitus ad hunc effectum aedificia, ob aëris interrupti insalubritatem, ob defectus eleemosynarum, reddituum ac alimentorum (qui prius ex ingressu nobilium feminarum copiosius suppeditabantur et tempore pacato per bellicam

manum non diripiebantur) eae in multis locis ad praescriptum difficulter observatae ac forte quandoque in multis actionibus violatae conspiciuntur, quibus erroribus facile contingentibus, siquidem durante iam tot annis calamitoso et militari temporum nostrorum decursu, ac hominum inopia ubique vigente, opportuno extrinseco remedio succurri non potest, sacrosanctam sedem apostolicam humillime obsecratam cuperem, quatenus, si quae poena aut censura ipso facto delinquentes innodare videretur, illa episcopus clementissima absolute et dispensatione indulgeret, atque in posterum emergentibus ex necessitate defectibus omnino sublata intelligeretur.

Collegium quoque et academia patrum societatis Iesu pro educanda instruendaque iuventute a praedecessoribus meis aere episcopatus Olomucii erectum existit, et quia in eadem academia nunquam ante triplex philosophiae ac theologiae scholasticae cursus legebatur, quo plenius me decretis concilii Tridentini conformarem, et huius ac circumvicinarum provinciarum iuventuti (praesertim statum clericalem affectanti) ad altiores, profundiores et propagandae defendendaeque fidei catholicae magis necessarias scientias hauriendas occasionem praeberem, eandem academiam dicto triplici philosophiae ac theologiae cursu (adiunctis pro eadem re ex bonis mensae episcopalis cum capituli mei consilio et consensu sufficientibus redditibus) auctam, servatis servandis in universitatem evehi curavi.

Nec desunt in aliis regiis civitatibus similia dictorum patrum societatis collegia ac gymnasia, humaniora studia iuventuti profitentia, cum de iis et Bruna, et Znoima, et Iglavia, primariae marchionatus Moraviae urbes, plausibilis glorientur.

Seminarium quondam laicorum, sed iam ex dispositione sanctae sedis clericorum, in quo quandoque etiam plures quam viginti personae ali possunt, Olomucii sub cura dictorum patrum societatis Gregorius XIII. Pontifex Opt. Max. pientissime instituit. Quia vero ex eiusdem laudabili fundatione nullus dictorum clericorum pro hac dioecesi, sed singuli pro externarum, et potissime septemtrionalium provinciarum utilitate (ad quas tamen, penitus haereticae pravitate immersas, eis a centum et aliquot annis nullus prorsus datur aditus) moravico pane ali, et in illas remotissimas regiones, peractis studiis, sine ullo fructu subsequente, remitti debent: Eminentias Vestras magnopere rogatas volo, cum tanta in dioecesi mea parochorum, idioma hoëmicum excellentium, sit inopia, et tanta animarum, olim

ac iam recenter ad fidem catholicam conversarum, copia seu multitudine, quod ampliandae conservandaeque religionis nostrae gratia velut eiusdem propagandae fidei congregationis primaria capita apud sedem apostolicam se interponere, et ut praefati pontificii alumni, si non in perpetuum, saltem ad viginti annos ex hac sola dioecesi, imprimis linguae boëmicæ gnari, ac pro huius solius provinciae emolumento suscipi possint et valeant, interdicere aut delegata sibi auctoritate disponere non dedignentur. Ad quod effectuum ut magis Eminentiae Vestrae moveantur, adiungo exemplum breve, mihi quondam a Clemente VIII., felicis recordationis Romano pontifice, gratiosissime elargitum, cuius tenor de verbo ad verbum ita habet. Clemens papa VIII. etc.

Nisi enim sanctissimus dominus noster Urbanus VIII. et huic gloriosi praedecessoris sui concessionem insistere, et per pietissimam in mea superius petita propositis annuitionem opportunis ac summe necessariis remediis defectui dioecesis meae (omnes alios externos antistites a fructu et participatione dictorum alumnorum removendo) succurrere clementissime dignabitur, ego in tanta harum per bella continuo exhaustarum provinciarum et pecuniae et parochorum paucitate oviculis mihi subiectis vix etiam in necessaria sacramentorum administratione debita adminicula ferre potero; messis enim per Dei gratiam copiosa, sed operarii pauci, ut, tantam animarum verbum Dei esurientium, sacramentorumque participationem sitientium multitudinem, ac eorum, qui tam multiplici necessitati obviare deberent, defectum quandoque lamentabilem aspiciens, lachrimabunde illud Ieremiae saepius ingeminare cogar: adhaesit lingua lactentis ad palatum eius in siti, parvuli petierunt panem et non erat, qui frangeret eis. Quam in ecclesiasticarum personarum inopiam intuens augustissimus Ferdinandus II^{us}. Romanorum imperator, suasu meo, non tantum clericorum, sed etiam nobilium iuvenum, illud pro triginta, et istud pro totidem personis (licet modo utrinque tantum 24 sustentari possint) aere proprio aliud novum instituit seminarium. Quidam quoque praepositus cathedralis meae ante aliquot annos pro sex alumnis clericis simile fundavit collegium. Ego etiam, quo magis commode illa iuventus, quae in minoribus versatur annis, acquirendae pietatis ac humaniorum studiorum gratia instrui valeat, iam duo in meis haereditariis civitatibus, utpote Nicolspurgi et Lipnicii, patribus scholarum piarum aedificavi collegia, quod imitatus

illustrissimus dominus Franciscus de Magnis, tertium iisdem in suo oppido Straznicz erexit conventum, ut his adminiculis et saeculari reipublicae bene educata ac instructa accrescat iuventus, et ecclesiastico ordini eruditorum clericorum maior adnumeretur quantitas. Sed hi omnes inter tot et tanta locorum spatia, tamque multiplices animas pascendas dividendi, nullo modo sufficiunt; verum si de acquirendis parochis sermo fit, plures alii pro clericis efflagitantur alumnatus. Ut autem hanc ipsam parochorum meorum inopiam Eminentiae Vestrae enucleatius videant, ac parochiarum, earundem rectorum, et ipsumet ovicularum catholicarum et acatholicarum comprehendant numerum, nulla personarum sexusve distinctione circumscriptum, brevibus insinuo, afferens, parochias in dioecesi mea esse amplissimas, ut cum summa difficultate cuivis unus parochus praesit, et inveniri numero sexcentas triginta sex, oviculas excedere numerum trecentorum millium, et parochos non reperiri nisi 257, quibus, ut in singulis dominicis diebus post prandium utriusque sexus iuventuti, in ecclesiis eorum congregatae, catechismum praelegant, explicent et illum imbibi faciant, sedulo demandatum fuit.

Ex his antedictis Eminentiae Vestrae facile colligere possunt, non tantum parochorum in hac dioecesi mea magnum esse defectum, sed etiam necessitate urgente plurimas uni parochi debere commendari ecclesias.

Adhaeret quoque alia non solum dioecesi meae, verum et omnibus boëmicis provinciis communis calamitas, quod nimirum illae, tot diversarum haeresum variis dogmatibus coinquinatae, ac idcirco ad quaerenda contra huiusmodi venenatos halitus necessaria antidota seu repagula impotentiores aut tardiores effectae, usque ad hodiernam diem, veteri ac nouo editionis vulgatae testamento in boëmico idiomate, pro concionibus controversiisque tractandis summe necessario, penitus careant, et occasione urgente semper ad haeretica boëmica biblia recurrere cogantur. Motus igitur ego dicto provinciarum boëmicarum lamentabili, et quam primum reparando defectu, anno praeterito ab Eminentissimis Vestris pro religioso patre Francisco Polono, ordinis s. Francisci Capucinorum, ad hanc versionem peragendam se cum summo zelo offerente ac ab illo tempore continuo desudante, inchoandi perficiendique operis benignam licentiam impetravi, ad quam non solum confirmandam, sed etiam ad ea, quae praefatum patrem a commemorato gravi labore abstrahere, aut eun-

dem cum toto suo seraphico ordine ludibrio exponere, nec non vigiliis et conatus ipsius irritos reddere possent, evitanda, ulterius Eminentias Vestras exoratas cupio, ut decreto suo ad eminentissimum et reverendissimum dominum cardinalem ab Harrach, tanquam archiepiscopum Pragensen, utrosque boëmicarum provinciarum antistites directo, cavere dignentur, ne a quocunque (praeter nominatum patrem Franciscum Polonum) editam bibliae boënicæ versionem in nostris dioecesibus recipi, imprimi, seu divulgari patiamur, quo et ipse de suis iam exanthlatis ac adhuc exanthlandis immensis laboribus securior in tantæ molis opere animum non despondeat, et tota eius sancta religio de huiusmodi fructibus ex illa provenientius tutior ab omni possibili malivolorum calumnia praeservetur. Hanc enim patrum Capucinatorum religionem ausim dicere in hac ipsa mea doecesi cum ceteris religiosis ordinibus magnos, tam ab exemplari arctissime conservata vita, quam ex conversatione et doctis concionibus patrum eidem addictorum promanantes, fructus in dies copiosius parere, ac ab omnibus curæ meae subiectis oviculis sumopere amari. Et quia hic ipse marchionatus Moraviae plurimis religiosorum virorum virginumque coenobiis gloriosis triumphat, eorum succinetam seriem brevibus adiungo.

Regia Olomucensis civitas in sinu suo sequentia complectitur religiosa collegia seu conventus: Patres etiam societatis Iesu ibidem florentissimum et studiosa iuventute, scholas illorum frequentante, refertissimum habent collegium. Canonici regulares S. Augustini, prates Carthusiani, Dominicani, S. Francisci conventuales, eiusdem ordinis strictioris observantiae Bernardini ac Capucini.

Itemque virgines ordinis Praedicatorum, et aliae sanctae Clarae sua possident monasteria. Extra moenia eiusdem civitatis conspicitur ex una parte amplissimum canonicorum Praemonstratensium coenobium, ex altera vero supradictorum patrum Capucinatorum monasterium; in reliquo huius civitatis districtu (ut supra vidimus) utpote in Læipnik, civitate mea haereditaria, commorantur patres Piarum Scholarum, Viscoviae ac Cremsirii, civitatibus episcopatus Olomucensis, in priori sunt patres Capucini et in posteriori patres Bernardini ordinis S. Francisci. Unezoviae, civitate regia, existunt eiusdem ordinis patres conventuales, Sternbergae, civitate principum Münsterbergensium, canonici regulares S. Augustini, Schönbergae, civitate principum a Liechtenstein, patres Dominicani, Gevitcii, oppido

nobilium virorum Zialkovský, patres ordinis Eremitarum S. Augustini, Fulnecae, civitate comitum de Vrbna, canonici regulares S. Augustini.

Bruna, civitas regia, ut ex supra relatis patet, continet in se collegium patrum societatis Iesu, monasterium Dominicanorum et conventualium S. Francisci, nec non Eremitarum S. Augustini.

Extra moenia vero coenobium canonicorum Praemonstratensium, Bernardinorum strictioris observantiae S. Francisci, Capucinatorum, Carthusianorum, virginum ordinis Cisterciensis, aliarum ordinis S. Dominici ad S^m. Annam, et S. Francisci ad beatum Iosephum. In districtu vero eiusdem civitatis visuntur monasteria ordinis S. Benedicti in oppido Reihrad, et ex novissima mea receptione ordinis S. Francisci de Paula ad B. Virginem in Wranow (quorum coenobium fundavit princeps de Liechtenstein).

Itemque moniales ordinis Cisterciensis penes oppidum Tischnowitz, Znoima, itidem regia civitas, complectitur in se collegium societatis Iesu, monasteria P. P. Dominicanorum, Bernardinorum strictioris observantiae, Capucinatorum et Virginum S. Francisci, extra sua moenia autem coenobium canonicorum Praemonstratensium, et praepositorum Regularium cum rubea stella ad S. Hypolitum.

Iglavia, etiam regia civitas, includit in se collegium P. P. soc. Iesu, monasteria P. P. Dominicanorum, Conventualium S. Francisci, et Capucinatorum. Candidissimus ordo canonicorum Praemonstratensium itidem obtinet parochiam, et ordinis sui ab antiquo residentiam, cui modernus eiusdem ordinis visitator vigilantissimus, Casparus Questenberg, abbas Strahoviensis, aere proprio adiunxit publicum A. A. L. L. studium, quod semper 20 adolescentes sumptibus eiusdem abbatis necessario adornat.